
На основу члана 6. став 8. Закона о Централној евиденцији стварних власника 
(„Службени гласник РС”, бр. 19/25, 51/25 и 60/25 – исправка), 

Министар привреде доноси 

ПРАВИЛНИК 

о садржини Централне евиденције ради спровођења евидентирања стварних 
власника 

"Службени гласник РС", број 83 од 26. септембра 2025. 

Члан 1. 

Овим правилником ближе се прописује садржина Централне евиденције ради 
спровођења евидентирања стварних власника у Централну евиденцију стварних власника. 

Члан 2. 

Овај правилник примењује се на Регистроване субјекте из члана 2. став 1. (у даљем 
тексту: Регистровани субјект) и трастове и правне односе сличне трасту из члана 2. став 2. 
Закона о Централној евиденцији стварних власника (у даљем тексту: Закон). 

Члан 3. 

Подаци о основу за стицање својства стварног власника Регистрованог субјекта из 
члана 3. став 1. тачка 7) и став 2. Закона евидентирају се означавањем на следећи начин: 

1) OSV 1 – ако је стварни власник физичко лице, које посредно или непосредно 
поседује 25% или више удела или акција у основном капиталу Регистрованог субјекта, 
односно 25% или више права гласа, на основу којих учествује у управљању Регистрованим 
субјектом: 

(1) OSV 1А – ако је стварни власник физичко лице, које посредно или непосредно 
поседује 25% или више удела/акција у основном капиталу Регистрованог субјекта: 

– OSV 1А/N – ако је стварни власник физичко лице, које непосредно поседује 25% или 
више удела/акција у основном капиталу Регистрованог субјекта; 

– OSV 1А/P – ако је стварни власник физичко лице, које посредно поседује 25% или 
више удела/акција у основном капиталу Регистрованог субјекта; 

(2) OSV 1B – ако је стварни власник физичко лице, које посредно или непосредно 
поседује 25% или више права гласа на основу којих учествује у управљању Регистрованим 
субјектом: 

– OSV 1B/N – ако је стварни власник физичко лице, које непосредно поседује 25% или 
више права гласа на основу којих учествује у управљању Регистрованим субјектом; 



– OSV 1B/P – ако је стварни власник физичко лице, које посредно поседује 25% или 
више права гласа на основу којих учествује у управљању Регистрованим субјектом; 

2) OSV 2 – ако је стварни власник физичко лице које које посредно или непосредно има 
преовлађујући утицај на вођење послова и доношење одлука; 

3) OSV 3 – ако је стварни власник физичко лице, које Регистрованом субјекту посредно 
обезбеди или обезбеђује средства и по том основу битно утиче на доношење одлука органа 
управљања Регистрованог субјекта приликом одлучивања о финансирању и пословању; 

4) OSV 4 – ако је стварни власник физичко лице које је оснивач, повереник, заштитник, 
корисник траста ако је одређен, а ако корисник није одређен круг лица у чијем је интересу 
траст установљен, као и лице које има доминантан положај у управљању трастом, односно 
у правном односу сличном трасту: 

(1) OSV 4/1 – за физичко лице које је оснивач; 

(2) OSV 4/2 – за физичко лице које је повереник; 

(3) OSV 4/3 – за физичко лице које је заштитник; 

(4) OSV 4/4 – за физичко лице које је корисник, а ако корисник није одређен круг лица 
у чијем је интересу правни однос установљен; 

(5) OSV 4/5 – за физичко лице које има доминантан положај у управљању; 

5) OSV 5 – ако је стварни власник физичко лице које је оснивач, корисник фондације, 
односно задужбине ако је одређен, а ако корисник није одређен круг лица у чијем интересу 
је фондација, односно задужбина основана, као и чланови органа фондације, односно 
задужбине: 

(1) OSV 5/1 – за физичко лице које је оснивач фондације, односно задужбине; 

(2) OSV 5/2 – за физичко лице које је корисник фондације, односно задужбине, а ако 
корисник није одређен круг лица у чијем интересу је фондација, односно задужбина 
основана; 

(3) OSV 5/3 – за физичко лице које је члан органа фондације односно задужбине; 

6) OSV 6 – за физичко лице које је регистровано за заступање, односно које је 
регистровано као члан органа управљања Регистрованог субјекта, ако за Регистроване 
субјекте из члана 2. став 1. тач. 1), 2), 3), 4), 6) и 7) Закона није могуће одредити физичко 
лице из члана 3. став 1. тачка 7) подтач. (1)–(3) Закона на начин како је то прописано; 

7) OSV 7 – за физичко лице које је регистровано за заступање, односно које је 
регистровано као члан органа управљања Регистрованог субјекта, у случају када су за 
Регистроване субјекте из члана 2. став 1. тач. 1), 2), 3), 4), 6) и 7) Закона предузете све 
разумне радње и мере како би се одредио стварни власник, а упркос томе стварни власник 
није одређен. 



Ако је стварни власник евидентиран ознаком OSV 1 у Централну евиденцију 
евидентирају се и подаци о проценту удела или акција, односно о проценту права гласа на 
основу којих евидентирани стварни власник учествује у управљању Регистрованим 
субјектом. 

Када се у власничкој структури Регистрованог субјекта нађе траст, односно правни 
однос сличан трасту, ако је стварни власник евидентиран ознаком OSV 4 у Централну 
евиденцију евидентирају се и подаци о проценту удела или акција, односно о проценту 
права гласа на основу којих траст, односно правни однос сличан трасту учествује у 
управљању Регистрованим субјектом, подаци о правном облику траста, односно правног 
односа сличном трасту (fiducie, одређене врсте траста, fideicomisio, ансталт и сл.), 
пословном имену, односно називу траста, односно правног односа сличног трасту, адреси 
седишта, идентификационом броју (матични, регистарски, порески и сл.) и држави 
порекла, ако не постоји седиште. 

Члан 4. 

Подаци о основу за стицање својства стварног власника траста или правног односа 
сличном трасту из члана 2. став 2. Закона евидентирају се означавањем на следећи начин: 

1) TR 1 – за физичко лице које је оснивач траста, односно правног односа сличног 
трасту; 

2) TR 2 – за физичко лице које је повереник траста, односно лице упоредиво са 
повереником у правном односу сличном трасту; 

3) TR 3 – за физичко лице које је заштитник траста, односно правног односа сличног 
трасту; 

4) TR 4 – за физичко лице које је корисник траста, односно правног односа сличног 
трасту, а ако корисник није одређен круг лица у чијем је интересу траст, односно правни 
однос сличан трасту установљен; 

5) TR 5 – за физичко лице које има доминантан положај у управљању трастом, односно 
у правном односу сличном трасту. 

У Централну евиденцију евидентирају се и подаци о правном облику траста или 
правног односа сличном трасту (fiducie, одређене врсте траста, fideicomisio, ансталт и сл.), 
пословном имену, односно називу траста или правног односа сличном трасту, адреси 
седишта, идентификационом броју (матични, регистарски, порески и сл.), држави порекла, 
ако не постоји седиште и врсти пословног, професионалног или комерцијалног односа, 
односно трансакције из члана 2. Закона. 

Члан 5. 

Централна евиденција садржи и документе на основу којих је стварни власник 
одређен, као и копије пасоша или стране личне карте, уколико се странац евидентира као 
стварни власник. 



Сва документација коју садржи Централна евиденција учитава се у ПДФ формату. 

Члан 6. 

Напомена из члана 16. Закона садржи детаљан опис утврђене несагласности између 
података о стварном власнику који су прибављени применом радњи и мера прописаних 
законом којим се уређује спречавање прања новца и финансирања тероризма и података 
о стварном власнику у Централној евиденцији. 

Централна евиденција садржи и податак о матичном броју и пословном имену 
обвезника у смислу закона којим се уређује спречавање прања новца и финансирања 
тероризма који је унео напомену, као и датум уписа, односно брисања напомене. 

Члан 7. 

Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику Републике Србије”, а примењује се од 1. октобра 2025. године. 

Број 003637444 2025 10810 010 001 012 001 

У Београду, 25. септембра 2025. године 

Министар, 

Адријана Месаровић, с.р. 
 


